３

令和 4 年度後期熊本矯正歯科研究会 総会（令和 4 年 12月 3 日） 熊本和数奇司館にて

会長挨拶

熊本矯正歯科研究会会長   医）犬童矯正歯科クリニック 犬童寛治

拝啓「春暖の候」春光うららかな季節を迎え、熊本矯正歯科研究会の会員皆様

にはお元気でお過ごしの事とお喜び申し上げます。日頃より会の運営にご理解、

ご協力頂き誠にありがとうございます。

令和 5年度を迎え、昨年から続くロシアによるウクライナ侵攻、北朝鮮による

ミサイル威嚇、中国による台湾有事の緊張、さらに南海トラフ、景気の低迷、物

価高など、悩ましい話題が続いています。

一方では、3年に及ぶコロナ禍もようやく落ち着きを見せ、感染位置付も 5類

に下げられ、マスクも含めた規制緩和など、ようやく長いトンネルを抜けそうな期待感。さらに韓国との 12

年冷え切った貿易・経済の融和。特に 3/8〜3/22の日程で行われた WORLD BASEBALL CLASSIC 2023での優勝。

日本選手の活躍は、応援した皆が元気と勇気をもらったと感じています。

さて、令和 4年研究会の 11月以降の執行部活動として、継続議案・会則の確認等月１回のリモート会議を

NN EE WW SS   LL EE TT TT EE RR

令和 5 年度 （春季）

VO

熊本矯正歯科研究会

事務局：犬童矯正歯科クリニック 久永 豊

〒866-0857 熊本県八代市出町 5-9

TEL 0965-32-3571 FAX 0965-32-8338

Email y.hisahisa@gmail.com

.com

E-Mail kyougoku@sc.kcn-tv.ne.jp

p

開催し進めています。また、令和 5年より会費自動引き落としへの移行に関しては、現在まで全会員中 3名

を除いて手続きが終了しています。引き続きご理解、ご協力の程、宜しくお願いいたします。

現在、7月 8日(土曜日)に熊本和数奇司館で開催する総会、会員発表、特別講演、懇親会等の準備を執行

部一同進めています。特別講演では、名古屋市でご開業されている医療法人清医会さぶり歯科理事長・JIADS

講師(ペリオ ・インプラントアドバンスコース、顎顔面-包括歯科治療コース講師)佐分利清信先生にご講演

して頂きます。顎顔面分析にて客観的に包括診断し、治療目標を決定する顎顔面包括歯科治療を臨床に取り

入れております。会員にとって興味深い内容を、充分な時間をかけて講演して頂きますので、どうぞ奮って

ご参加頂ければと思います。

尚、全国的に新型コロナも緩和されたとしても、引き続き会場におけるマスク着用、人数制限、ソーシャ

ルディスタンス、など感染予防を考慮し、会員の皆様にはご迷惑やご心配をおかけすることと思いますが、

ご理解、ご協力の程、宜しくお願いいたします。

会員の皆様におかれましては、何かとお忙しいことと存じますが、健康に留意されどうぞ自愛ください。

令和 5 年度執行部

 会長：犬童寛治

 副会長：太田文隆 京極和彦

 事務局：久永 豊 （平良幸治）

会計：上村裕希

 学術：久永 豊

 運営：池上富雄 分山英次

 ホームページ：近藤俊輔

 広報：鬼塚研志       以上、理事            監事：山部耕一郎 山本資晴

令和 4 年度後期の主な活動報告

理事会

令和 4年 11月 4日に第四回理事会(リモート会議)を開催いたしました。

令和 5年 1月 27日に第五回理事会（リモート会議）を開催いたしました。

令和 4年度後期熊本矯正歯科研究会 特別講演会

令和 4年 12月 3日（土）に「熊本和数奇司館」にて筒井照子先生（福岡県北九州市開業）をお招きし、特

別講演を開催いたしました。

『激動期の矯正臨床を再考しましょう』という演題でご講演して頂きました。様々な矯正治療のアプライ

アンスが出てくる昨今、基本となる検査、診断が何よりも重要であることを改めて実感させて頂きました。

会場には筒井先生から矯正治療を受けられた歯科技工所の方もご聴講されており、そのお二人のやりとり

から長年臨床に取り組まれた筒井先生のお人柄を感じました。

この度は貴重なご講演誠にありがとうございました。

講演中の様子 犬童会長から筒井先生へ感謝状を謹呈いたしました

令和 4年度後期熊本矯正歯科研究会 懇親会

令和 4 年 12 月 3 日（土）に特別講演後「熊本和数奇司館」にて懇親会を行いました。

犬童寛治会長による挨拶、理事分山英次先生の乾杯により開始され、皆様楽しいひと時を過ごされていま

した。

最後は、理事池上富雄先生の一本締めにて当会員のご活躍とご多幸をお祈りし終了いたしました。

今後の主な活動予定

令和 5年度前期熊本矯正歯科研究会 総会・会員発表・特別講演会・懇親会

令和 5年 7月 8日（土）場所「熊本和数奇司館」にて、

総会 16:00～ 、会員発表 16:30～ 、特別講演会 17:00～ 、懇親会 19:30～ を予定しております。

予定議案 (内容は変更される可能性があります。)

〈議案１〉令和 4 年度の決算報告および監査報告。

（会計：上村裕希先生 監事：山部耕一郎先生、山本資晴先生）

〈議案 2〉令和 5 年度の予算案報告。

（会計：上村裕希先生）

〈議案 3〉年会費未納、及び口座自動引き落とし用紙未提出に関する対応について。

報告事項 (内容は変更される可能性があります。)

・令和 5 年度後期の特別講演会、懇親会開催についての報告。

・新入会員及び退会会員の報告。

犬童会長による挨拶

分山先生による乾杯

会場の雰囲気 池上先生による一本締め

【会員発表】

演者 竹口敦士先生 （熊本県熊本市開業）

演題 『大学病院で矯正治療を学ぶということ』

抄録

熊本から遠く離れた愛知県名古屋市にある大学で学生から教員までの１４年間を過ごしました。熊本に

おられる同門の先生も少なく、予想通りの知名度の低さを実感しております。

今回は、大学病院の医局という独特な環境に昨年まで身を置いていた私の少しばかりの経験談と学んで

きた矯正治療法について症例を交えてご紹介させていただきます。

【特別講演会】

演者 佐分利清信先生 （愛知県名古屋市開業 医療法人清医会さぶり歯科理事長、歯学博士）

演題及び抄録は現在調整中です。当日配布致します。

略歴

1958年 愛知県生まれ

1984年 愛知学院大学歯学部卒業

1989年 さぶり歯科開業

資格

・JIADS 講師(ペリオ ・インプラントアドバンスコース、顎顔面-包括歯科治療コース講師)

・大阪大学歯学部非常勤講師、愛知学院大学歯学部助教

・日本臨床歯周病学会理事、指導医・認定医、歯周インプラント指導医、日本歯周病学会専門医

著書

THE CLINICAL DENTISTRY 成功に導くためのエッセンス(共著)

お知らせ

【重要】年会費のお支払いは今年度より口座自動引き落としとなります。

    口座振替用紙未提出の先生は早めの提出をお願いいたします。

熊本矯正歯科研究会のニュースレターはホームページからもご覧できます。是非ご覧くださいませ。

   （編集：広報担当理事 鬼塚研志）

熊矯ホームページは、 http://kumakyouseiken.com/  会則閲覧パスワード：kos2023

略歴

2004 年 本渡市立本渡中学校 卒業

2007 年 私立真和高等学校 卒業

2014 年 愛知学院大学歯学部歯学科 卒業

同大学附属病院 臨床研修医

2015 年 同大学 歯科矯正学講座入局

2016 年 同大学 大学院入学（歯科矯正学専攻）

2020 年 同大学 大学院修了 歯学博士号取得

同大学 歯科矯正学講座 非常勤講師

日本矯正歯科学会認定医取得

2022 年 熊本東たけぐち矯正歯科 開院